Die hier verkündete Transformation der politischen Realität dokumentiert einen endgültigen Rechtsbruch.²⁰⁰ Die Legitimation des Handelns entspringt Roms alter Größe, der folgende Bezug auf den Papst ist vor diesem Hintergrund inhaltsleer:

»Wir erlassen, erklären und verkünden daher auf Basis der alten Autorität, Macht, Jurisdiktion und gegenwärtigen Macht und Entscheidungsbefugnis, die uns vom Römischen Volk in öffentlichem Parlament und von unserem Herren [dem Papst] gewährt wurden [...], dass die heilige Stadt Rom, die Hauptstadt der Welt und das Fundament des christlichen Glaubens, und die Städte Italiens, jede einzelne, frei seien. [...] und die Völker des gesamten heiligen Italiens erklären wir für frei. Und von jetzt an machen, erklären und verkünden wir alle vorgenannten Völker und Bürger der Städte Italiens zu römischen Bürgern und wir wünschen, dass sie die Privilegien römischer Freiheit ebenfalls genießen.«²⁰¹

Es war eine konsequente Weiterentwicklung der bestehenden Legitimationsressourcen, dass es nun um ganz Italien gehen sollte, dass sich auch »Tyranen« der Lombardei nicht mehr sicher fühlen sollten.²⁰² Bereits das Ausscheren von Florenz, dessen Gesandte sich an der Zeremonie nicht beteiligten, zeigt die Grenzen auf, an die dieser Anspruch stoßen

199 *Burdach*, Briefwechsel des Cola di Rienzo, Teil 3, S. 100–106 (Nr. 28), hier: S.101f.: »Nos candidatus Spiritus Sancti miles, Nicolaus Seuerus et Clemens, liberator Urbis, zelator Ytalie, amator orbis et tribunus Augustus, volentes et desiderantes donum Spiritus Sancti tam in Urbe quam per vniversam Ytaliam recipi et augeri, ac voluntates, benignitates et liberalitates antiquorum Romanorum principum, quantum a Deo nobis permittitur, imitari, notum facimus vniversis, quod pridem post assumptum a nobis tribunatus officium Romanus populus de consilio omnium et singulorum iudicum, sapientum et aduocatorum Urbis recognouit, se habere adhuc illam auctoritatem et potestatem et iurisdictionem in toto orbe terrarum, quas habuit in principio et summo augmento Urbis preefate, et omnia privilegia facta in preiudicum iuris, auctoritatis, potestatis et iurisdictionis huiusmodi ad se reuocauit expresse«.

200 Vgl. *Seibt*, Revolution in Europa, S. 158.

201 *Burdach*, Briefwechsel des Cola di Rienzo, Teil 3, S.102f.: »Nos itaque propter auctoritatem, potestatem et iurisdictionem antiquam et arbitrariam potestatem nobis concessam a Romano populo in publico parlamento et nuper a domino nostro summo pontifice, ut patet per publicas et apostolicas bullas eius, ne videamur de gracia et dono Spiritus Sancti ingrati quomodolibet vel auari, tam Romano populo quam populis Sacre Ytalie supradictis, et ne per negligenciam iura et iurisdictiones Romani Populi permittamus amplius deperire auctoritate et gracia Dei et Spiritus Sancti ac sacri Romani populi et omni modo iure et forma, quibus melius possumus et debemus, decernimus, declaramus et pronunciamus ipsam sanctam Romanam Urbem capud orbis et fundamentum fidei christiane ac omnes et singulas ciuitates Ytalie liberas esse, et eandem ad cautelam integre libertati dedimus et donamus, ac omnes et singulos populos tocius sacre Ytalie liberos esse censemus. Et ex nunc omnes preefatos populos et ciues ciuitatum Ytalie facimus, declaramus et pronunciamus ciues esse Romanos, ac Romane libertatis priuilegio de cetero volumus eos gaudere.« Vgl. auch die Deutung von *Musto*, Apocalypse in Rome, S. 180f.